dicos, engenheiros, analistas de sistemas e programadores, dentre as 
mais variadas formações.

Acessando o portal transparência do Tribunal de Justiça do 
Estado de Rondônia (TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
2020), em relação ao ano de 2019, verificou-se que foram liquidados R$ 
3.290.622,28 (três milhões duzentos e noventa mil seiscentos e vinte 
dois reais e vinte oito centavos) com o pagamento de diárias, envol-
vendo o deslocamento de agentes públicos, a exemplo de psicólogos 
e assistentes sociais que acompanham interessados para emissão de 
parecer técnico-profissional, que poderiam ter sido convertidos, por

[...]

impossibilitados, circunstância que obrigou as áreas de apoio e forma-
ção continuada institucional a buscarem outras formas de manutenção 
integral das atividades e, mais uma vez, a tecnologia foi a protagonista 
da mudança. O fato é que, até junho de 2020, somente foram liquida-
dos R$ 150.421,66 (cento e cinquenta mil quatrocentos e vinte e um 
reais e sessenta e seis centavos) (TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA, 2020) com despesas envolvendo locomoção de pessoas, 
sem prejuízo de que várias reuniões foram realizadas, inclusive envol-
vendo a Administração superior da Corte com o CNJ.